91MS0056-01-2025-001713-23
Дело № 5-56-212/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

06 августа 2025 года

Суд в составе и.о. мирового судьи судебного участка № 56, мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 15.15.6 КоАП Российской Федерации, в отношении
Щипской Т.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:

Щипская Т.А., являясь председателем НАИМЕНОВАНИЕ, расположенного по АДРЕС, в нарушение п. 2 ст. 264.2 БК Российской Федерации, ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. п. 18, 68 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского отчета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 года № 256н, п. 20 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н, п. 381 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 года № 157н, 20 января 2025 года подписала и представила в Контрольно-счетную палату в составе годовой бюджетной отчетности за 2024 год Справку в составе балансе главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) на 01 января 2025 года. В данной отчетности отразила один земельный участок с кадастровым номером НОМЕР с заниженной кадастровой стоимостью на сумму СУММА тыс. рублей и излишне учла один земельный участок с кадастровым номером НОМЕР на сумму СУММА тыс. рублей, что привело к искажению (завышению) данных, отраженных в Справке в составе Баланса (ф. 0503130) по забалансовому счету 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» по графе % «На конец отчетного периода» (код строки 250) на сумму СУММА тыс. рублей или 0,39 %, что является значительным нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению бюджетной отчетности, а именно: искажение показателя бюджетной отчетности администрации за 2024 год, выраженное в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах не более чем на 1 процент и на сумму, превышающую один миллион рублей.
В судебном заседании Щипская Т.А. вину признала и показала, что искажения в бюджетной отчетности за 2024 год допущены вследствие ошибки. Данная ошибка была выявлена ею в ходе проверки самостоятельно, после чего в Контрольно-счетную палату были направлены соответствующие пояснения, однако саму отчетность уже невозможно исправить, вследствие чего в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении. Просила ей назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере.
Председатель Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым ФИО 1 в судебном заседании просила привлечь Щипскую Т.А. к административной ответственности и назначить ей наказание по усмотрению суда.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Щипской Т.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.6 КоАП Российской Федерации.

В протоколе об административном правонарушении № 3/2025 от 09 июля 2025 года указаны обстоятельства совершения Щипской Т.А. правонарушения. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1 – 9).
Вышеуказанные нарушения установлены заключением Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым от 30 апреля 2025 года по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования НАИМЕНОВАНИЕ за 2024 год и подготовка заключения на годовой отчет об исполнении данного бюджета (л.д. 34 – 55).
Решением НАИМЕНОВАНИЕ № 1-III от 20 сентября 2024 года главой НАИМЕНОВАНИЕ, председателем НАИМЕНОВАНИЕ избрана Щипская Т.А. (л.д. 11).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Щипской Т.А. и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 15.15.6 КоАП Российской Федерации, как нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее значительное искажение показателей этой отчетности.

 При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, личность Щипской Т.А., ее семейное и материальное положение. Признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не установил. По мнению суда, наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст. 15.15.6 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Щипскую Т.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.6 КоАП Российской Федерации, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Контрольно-счетная палата Красногвардейского района Республики Крым), л/счет 04753207900 в УФК по Республике Крым г. Симферополь, Банк Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, р/счет 03100643000000017500, к/счет 40102810645370000035, ИНН 9105009085, КПП 910501001, ОКТМО 35620000, КБК 94711601154010000140, УИН 0.

Разъяснить Щипской Т.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Разъяснить Щипской Т.А., что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова